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نرخ تورم مسیر کاهشی را طی 

تورم
می کند اما نه به صورت یکسان برای 
همه. حالا دولت در سال دوم فعالیت 
خود سیاست مهار تورم را همچنان دنبال می کند و 
امیدوار است از فشار هزینه ها بر دوش طبقات پایین 
درآمدی بکاهد و با سیاست های اقتصادی متفاوت از 
شکاف درآمدی بیشتر جلوگیری کند. سوال اصلی 
اینجاست که چه سیاست اقتصادی ممکن است در 
سال آینده و بودجه سال بعد به اجرا گذاشته شود که 
وضعیت معیشتی اقشار کم درآمد و متوسط را بهبود 

ببخشد. 
در یک سال گذشته یعنی از مهر پارسال تا مهر 
امسال دستکم چند برنامه اقتصادی از جمله افزایش 
سطح دستمزد کارگران به اجرا گذاشته شده و در 
تازه ترین تصمیم دولت بنا دارد تا سطح حقوق و 
مزایای کارکنان دولت را افزایش داده و سفره مردم را 
هم تقویت کند. افزون بر این میزان درآمدهای نفتی 
به روایت وزرای اقتصادی بهبود پیدا کرده و تلاش 
برای مالیات ستانی از طبقات بالا همچنان ادامه 
دارد. با این حال بهبود شاخص ضریب جینی با هدف 
کاهش شکاف درآمدی بین مردم و کاهش تورم به 
عنوان یک سیاست راهبردی، با استمرار روش های 
پول پاشی در اقتصاد، از استحکام لازم برخوردار 
نیست و انتظار می رود تشکیل واحد ویژه رصد تورم 
در نهاد ریاست جمهوری به تغییر معادله برخورد با 

تورم به نفع دهک های فقیر و متوسط منجر شود. 
هم مرکز آمار و هم بانک مرکزی و البته مسئولان 
اقتصادی کشور از کاهش نرخ تورم خبر می دهند. 
تازه ترین گزارش ها هم حکایت از آن دارد که نرخ 
تورم سالانه از 45.4 درصد در مهر سال گذشته با 
2.5 درصد کاهش به 42.9 درصد در مهر سال جاری 
رسیده است. اما داده های جدید مرکز آمار از نوسان 
سطح عمومی قیمت ها بین دهک های مختلف 
هزینه ای نشان می دهد کاهش تورم در طبقات بالاتر 

جامعه محسوس تر از طبقات پایین بوده است.
به گزارش همشهری، در فاصله مهر 1400 تا 
مهر 1401، نرخ تورم سالانه دهک اول )فقیرترین( 
8 دهم درصد افزایش، دهک دوم 8 دهم درصد، 
دهک سوم 1.5 درصد، دهک چهارم 1.6 درصد، 
دهک پنجم 2 درصد، دهک ششم 2.1 درصد، دهک 
هفتم 2.8 درصد، دهک هشتم 3.2 درصد، دهک نهم 
4.1 درصد و دهک دهم )ثروتمندترین( 6.1 درصد 

کاهش پیدا کرده است.

به این ترتیب کاهش تورم در طبقات بالای جامعه 
محسوس تر بوده تا دهک های پایین که یک دلیل 
اصلی آن وزن بالای کالاهای خوراکی و آشامیدنی 
در سبد هزینه خانوارهای پایین و فقیر جامعه و البته 
امکان تغییر در سبد کالاهای مصرفی دهک های 
بالاتر در برابر نوسان قیمت هاست. افزون بر اینکه 
دهک های پایین از حیث درآمدی توان پس انداز یا 
تبدیل آن به دارایی های دیگر را ندارند اما دهک های 
ثروتمند می توانند پس انداز خود را تبدیل به 
دارایی های دیگر کنند و از فشار تورم بر خود بکاهند.

بر اساس اعلام مرکز آمار، کالاهای خوراکی و 
آشامیدنی و دخانیات 43.3 درصد سبد هزینه 
خانوار اول و 41.1 درصد دهک دوم جامعه را شامل 
می شود و به این ترتیب افزایش قیمت خوراکی ها و 
آشامیدنی ها فشار بیشتری بر دهک های فقیر جامعه 
وارد می سازد. این در حالی است که سهم کالاهای 
یادشده در سبد هزینه دهک نهم و دهم به عنوان 
ثروتمندترین قشر جامعه به ترتیب 24.3 و 17.2 

درصد را شامل می شود. 

جغرافیای استانی تورم
لرستان، خراسان شمالی و سیستان و بلوچستان 
3 استان ایران هستند که در مهر امسال نرخ 
تورم خوراکی ها و آشامیدني های بالای 80 درصد 

نقطه به نقطه را تجربه کرده اند؛ به این معنا که 
ساکنان این استان ها در نخستین ماه فصل پاییز 
برای خرید و مصرف یک سبد کالاها و خدمات 
یکسان 80درصد بیشتر از مهر سال گذشته هزینه  

کرده اند.
بر اساس مرکز آمار ایران در حالی ساکنان استان 
لرستان با نرخ تورم نقطه به نقطه خوراکی ها و 
آشامیدنی ها به میزان 88.6 درصد در مهرماه امسال 
مواجه شده اند که کمترین نرخ تورم خوراکی ها و 
آشامیدنی ها در استان بوشهر به میزان 60.4درصد 
ثبت شده و شکاف تورم کالاهای خوراکی و 
آشامیدنی در بین این دو استان به 28.2درصد 
رسیده است. تازه ترین گزارش نهاد آماری کشور 
حکایت از ثبت تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها به 
میزان 71.4 درصد در مهرماه حکایت دارد و تنها 
ساکنان استان های مرکزی، خوزستان، تهران، قم، 
خراسان جنوبی، یزد، اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد، 
فارس و زنجان کالاهای خوراکی و آشامیدنی  را با 
نرخ تورم کمتر از میانگین کشوری خریده و مصرف 
کرده اند و نرخ تورم این کالاها در 20 استان از نرخ 

تورم ثبت شده 71.4 درصد بالاتر بوده است.
مرکز آمار ایران از شکاف 9.8 درصد نرخ تورم سالانه 
در 31 استان ایران در مهرماه امسال خبر داد و اعلام 
کرد در حالی که شاخص میانگین سطح عمومی 

قیمت ها در 12 ماه منتهی به مهر سال جاری 
در استان کهگیلویه و بویراحمد به 48.2درصد 
رسیده، استان خوزستان نرخ تورم سالانه به میزان 
38.4درصد را تجربه کرده است. میانگین نرخ تورم 
در نخستین ماه سال جاری در کشور 42.9درصد 
بوده و 21استان ایران نرخ تورم بالاتر از متوسط 
کشوری را تجربه کرده اند و تنها استان های سمنان، 
زنجان، فارس، قم، تهران، اصفهان، بوشهر، سیستان 
و بلوچستان، همدان و خوزستان تورم پایین تری را 

به ثبت رسانده اند.
به گزارش همشهری، میانگین نرخ تورم شهری در 
مهر امسال 42.3 درصد بوده و استان های گیلان، 
سمنان، قم، تهران، زنجان، اصفهان، فارس، همدان، 
بوشهر، سیستان و بلوچستان و خوزستان نرخ تورم 
پایین تر از کل کشور و بقیه استان ها نرخ تورم بالاتری 
را در نقاط شهری تجربه کرده اند. شاخص نرخ تورم 
روستایی در کل کشور 46.2 درصد بوده و روستاییان 
ساکن استان های قزوین، کهگیلویه و بویراحمد، 
هرمزگان، کرمان، آذربایجان غربی، قم، لرستان، 
مازندران، مرکزی، گیلان، چهارمحال و بختیاری، 
گلستان، کرمانشاه، اردبیل، ایلام، خراسان رضوی و 
فارس شاهد افزایش سبد هزینه های خود و بالاتر از 
نرخ تورم روستایی در کل کشور بوده اند و 14 استان 

نیز با نرخ تورم روستایی پایین تری مواجه شده اند.

کاهش نرخ تورم از طبقات بالا
داده های مرکز آمار نشان می دهد؛ روند کاهش تورم در طبقات ثروتمندتر جامعه، محسوس تر از طبقات کم درآمدتر بوده است

نمایش تب سنج نرخ ها در 31 استان ایران اکران شد

بانک مرکزي تحلیل کرد

شرط استمرار کاهش تورم در آینده
بانک مرکزی در واکنش به انتقاد رسانه ها از 

گزارش
وضعیت شکننده نرخ تورم می گوید: دولت خود 
را متعهد به کنترل تورم و کاهش آن به سطوح 
پایین، پایدار و پیش بینی پذیر در میان مدت می داند و دستیابی 
به این هدف را با اولویت و اهتمام بالایی در کنار اهداف دیگری 
مانند حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال دنبال می کند. 
سیاستگذار پولی در عین حال تاکید می کند؛ تحقق روند کنترل 
تورم، نیاز به همکاری و هماهنگی مطلوبی میان ارکان مختلف 
تصمیم گیری، سیاستگذاری و اجرای آنها در مجموعه دولت و 
سایر ارکان حاکمیت دارد و ستاد هماهنگی اقتصادی دولت و 

سایر ارکان ذی ربط  آن را دنبال می کنند. 
به گزارش همشهری، نرخ 12ماهه رشد نقدینگی به روایتی 
از 40.5درصد در پایان شهریور پارسال به 35درصد در پایان 
شهریور 1401 کاهش یافته و رشد پایه پولی هم 33.1درصد 
شده است؛ در حالی که نرخ رشد پایه پولی در پایان شهریور 

1400 رقم 39.5درصد را ثبت کرده بود.
اما بانک مرکزی چگونه می خواهد روند کاهشی تورم را ادامه 
دهد؟ سیاستگذار پولی دنبال این است که جلوی رشد نقدینگی 
را از مسیر کنترل پایه پولی و خلق پول بگیرد و اجازه پولی شدن 
کسری بودجه را با هماهنگی ارکان اقتصادی دولت بگیرد. مسیر 
دیگر اصلاح نظام بانکی و کنترل بدهی بانک ها به بانک مرکزی، 
ثبات بخشی به بازار ارز، مدیریت انتظارات تورمی، نظارت بر 
تغییرات قیمت کالاها و خدمات و تامین مناسب کالاهای 

اساسی و مواد اولیه و واسطه ای لازم برای بخش تولید است 
که به گفته بانک مرکزی بر استمرار کاهش نرخ تورم در آینده، 

نقش مؤثری دارند. 
گزارش جدید بانک مرکزی با استناد به داده های مرکز آمار 
مبنی بر کاهش نرخ تورم در دولت سیزدهم تا پایان اردیبهشت 
امسال نشان می دهد که با اجرای تکلیف قانونی صورت گرفته 
از سوی مجلس ، مبنی بر اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها و 
حذف تخصیص ارز ترجیحی و آثار تورمی آن، روند حرکتی نرخ 
تورم نقطه به نقطه در 4 ماه ابتدایی سال1401 با روند افزایشی 
مواجه شده و این افزایش تا تیرماه ادامه یافته، اما پس از گذشت 
ماه های اولیه اجرای طرح و فروکش کردن آثار تورمی آن، تورم 
نقطه به نقطه در مرداد و شهریور ماه سال جاری با کاهش همراه 

شده است. 

دولت بی تفاوت نیست
نهاد ناظر بر بازار پول با اذعان به تخلیه پیامدهای تورمی حذف 
ارز 4200 تومانی و بازگشت روند قیمت ها به حالت طبیعی 
می گوید: دولت نسبت به  تحولات تورمی ناشی از حذف ارز 
4200 کالاهای اساسی بی تفاوت نبوده و با تخصیص یارانه 
معیشتی، جبران دهک های مختلف درآمدی را با جدیت 
پیگیری کرده که این یارانه جبرانی توانست به میزان قابل 
توجهی قدرت خرید از دست رفته ناشی از این اصلاح قیمتی را 

به خانوارها بازگرداند. 

با افزایش 10درصدی نسبت به سال قبل
 ارزش تجارت 7ماهه

از 60میلیارد دلار گذشت
روند رو به رشد ارزش تجارت خارجی همچنان ادامه دارد و تا 
اینجای کار 10درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 
یافته است؛ هرچند وزن تجارت خارجی برای چندمین ماه 
متوالی کاهش پیدا کرده و تداوم آن می تواند ارزش را نیز 
تحت تأثیر قرار دهد. به گزارش همشهری، آمارهای گمرک 
ایران حاکی است در 7ماه امسال مبادلات ایران با شرکای تجاری 
معادل 81میلیون و30هزار تن به ارزش 60میلیاردو133میلیون 
دلار بوده که نسبت به 7ماه سال قبل، ازنظر وزن 17.6درصد 

کاهش و ازنظر ارزش 10درصد افزایش نشان می دهد.

تناقض در حجم و ارزش تجارت
براساس سنتی که در دوره تحریم های ابتدای دهه90 در 
گمرک ایران گذاشته شد و از سال1397 نیز دوباره در دستور 
کار متولیان تجارت خارجی قرار گرفت، آمارهای این حوزه بنا 
به اصل محرمانگی، نه از طریق انتشار گزارش در سایت گمرک 
بلکه از طریق مصاحبه رسانه ای رئیس یا سخنگوی گمرک 
منتشر می شود. بر همین اساس، مبنای گزارش 7ماهه تجارت 
خارجی نیز اظهارات سیدمرتضی عمادی، سخنگوی گمرک 
ایران است و آمار و اطلاعات بیشتری در مورد تحولات تجاری 
وجود ندارد. باوجوداین، با توجه به تداوم تحریم های ظالمانه 
و محدودیت های بین المللی حمل ونقلی و بانکی علیه ایران، 
مبادلات تجارت خارجی را از یک سو باید مرهون توسعه مبادلات 
با همسایگان و کشورهای دوست دانست و از سوی دیگر ثمره 
افزایش قیمت کامودیتی و کالاهای اساسی و پایه که در دو حوزه 
صادرات و واردات تکرار شده است. بررسی آمارهای گمرک ایران 
نشان می دهد رشد ارزش تجارت خارجی همزمان با کاهش 
وزن صورت گرفته است؛ یعنی کشور در ازای صادرات کمتر، ارز 
بیشتری دریافت کرده و در ازای واردات کمتر نیز ارز بیشتری 
پرداخته است. البته این اتفاق در شرایطی می تواند ناشی از 
تغییر کیفیت کالا و خدمات صادراتی از خام فروشی به های تک 
و محصولات فناوری شده نیز باشد؛ اما جدای از اینکه چنین 
اتفاقی در کوتاه مدت امکان پذیر نیست، کم شدن وزن واردات 
کشور در مقابل افزایش ارزش نیز این فرضیه را تقویت می کند 

که این اتفاق می تواند ناشی از تغییرات جهانی قیمت ها باشد.

نبض صادرات غیرنفتی
براساس آمارهای گمرک ایران، در 7ماه امسال در این مدت 
61میلیون و283هزار تن کالا به ارزش 28میلیاردو406میلیون 
دلار از گمرکات ایران صادر شده که این میزان ازنظر ارزش 
5.6درصد افزایش نشان می دهد؛ اما ازلحاظ وزن نشانگر سقوط 
18.2درصدی است. بررسی صادرات غیرنفتی کشور به تفکیک 
اقلام عمده حاکی است 10قلم اول کالاهای صادراتی کشور 
شامل پروپان مایع شده، متانول، بوتان مایع شده، پلی اتیلن 
گرید فیلم، قیر، نفت، گاز طبیعی مایع شده، اوره، سایر اوره، 
شمش از آهن و فولاد غیرممزوج و سایر روغن های سبک و 
فرآورده ها به جز بنزین بوده است که درمجموع 37.9درصد 
از وزن و 41.9درصد از ارزش کل صادرات کشور در 7ماهه 
امسال را به خود اختصاص دادند. همچنین بررسی صادرات 
کالایی سکشور به تفکیک مقاصد عمده حاکی از این است 
که در این دوره زمانی، کشورهای چین، عراق، امارات متحده 
عربی، ترکیه و هند، 5کشور عمده مقصد صادرات کالاهای 
ایرانی بوده اند که چین 9میلیاردو181میلیون دلار، عراق 
4میلیاردو29میلیون دلار، امارات 3میلیاردو476میلیون دلار، 
ترکیه 3میلیاردو81میلیون دلار و هند یک میلیاردو98میلیون 
دلار از ایران کالا و خدمات وارد کرده اند. طبق آمارها، 
70.3درصد از وزن و 73.4درصد از ارزش کل کالاهای صادراتی 

به همین 5کشور اختصاص دارد.

وضعیت واردات غیرنفتی
براساس آمارها، در 7ماه امسال، 19میلیون و747هزار تن 
کالا به ارزش 31میلیاردو727میلیون دلار وارد کشور شده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل، ازنظر وزن 15.7درصد 
کاهش و ازنظر ارزش 14.4درصد افزایش نشان می دهد. 
بررسی ها حاکی از این است که در این بازه زمانی، 10قلم عمده 
کالاهای وارداتی کشور شامل ذرت دامی، برنج، گندم، دانه سویا، 
گوشی تلفن همراه، روغن دانه آفتاب گردان، روغن گلرنگ، 
تراکتورهای جاده ای، سایر تلفن های هوشمند و شکر تصفیه 
نشده بوده و 5کشور عمده مبدأ کالاهای وارداتی به ایران نیز 
کشورهای امارات متحده عربی، چین، ترکیه، هند و آلمان 
بوده اند. در این مدت امارات، 9میلیاردو435میلیون دلار، چین 
8میلیاردو284میلیون دلار، ترکیه 3میلیاردو218میلیون دلار، 
هند یک میلیاردو695میلیون دلار و آلمان 991میلیون دلار 
کالا و خدمات به ایران فروخته اند که درمجموع 62.3درصد 
از وزن و 74.4درصد از ارزش کل واردات کشور را شامل 
می شود. نکته قابل توجه اینکه در نتیجه مبادلات تجاری 7ماهه 
امسال، تراز تجاری کشور بازهم افزایش پیدا کرده و به منفی 

3میلیاردو321میلیون دلار رسیده است.

فاز آخر مسکن بی مهر
از زمان آغاز طرح مسکن مهر تاکنون، 
5دولت درگیر بوده اند و باوجود بهره برداری 
از اکثر واحدهای مسکن مهر، هنوز پرونده 
این طرح مسکنی بسته نشده است. نکته 
قابل توجه این است که جدای از واحدهای مشکل دار و نیمه تمام، 
بخشی از متقاضیان بعد از آماده شدن واحدهای خود حاضر به 
تحویل گرفتن واحد خود نیستند؛ به گونه ای که طبق اعلام 
مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید ایران، فقط در شهر 
جدید پردیس، 60هزار واحد مسکن مهر تحویل نشده وجود 
دارد که گویا قرار است به دلیل مراجعه نکردن مالکان، امتیاز این 

واحدها با واحدهای نیمه تمام جابه جا شود. 
علیرضا جعفری با اعلام این خبر، به تسنیم گفته است: از 
همکاران حقوقی خواسته ایم واحدهایی که چندین بار به آنها 
اخطار مراجعه برای تحویل داده شده؛ اما مالکان آن اقدامی 
در این رابطه انجام نداده اند شناسایی شود، تا اخذ مجوزهای 
حقوقی، امتیاز این واحدها با واحدهایی که آماده نیست، 
جابه جا می شود. همچنین طبق اظهارات جعفری، قرار است وام 
ارزان قیمت مسکن مهر برای آن دسته از افرادی که برای تحویل 
واحد مراجعه نمی کنند به 18درصد افزایش یابد. نکته قابل توجه 
که مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید به آن اشاره نکرده 
این است که چرا این متقاضیان برای تحویل واحدهایی که 
امروز نزدیک به یک میلیارد تومان معامله می شوند، مراجعه 

نمی کنند؟ 
نکته دیگر اینکه آیا این اقدام پاسخ مناسبی به متقاضیانی است 
که در اواخر دهه 80، سرمایه قابل توجهی به عنوان آورده مسکن 
مهر واریز کرده اند و اکنون باید به دلیل طولانی شدن عملیات 
ساخت به دلایل خارج از اختیار خود، مبالغ بیشتری را به عنوان 
آورده واریز کنند، بازپرداخت تسهیلات کلان تری را بپذیرند یا 
واحد خود را بدون امکانات و تجهیزات تحویل بگیرند؟ بد نیست 
که به تأثیر این اقدامات بر انگیزه و روح و روان متقاضیان نهضت 

ملی مسکن نیز توجه شود.

اشتغال زایی درجا
  خبر: سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی از تحقق وعده دولت برای ایجاد 
یک میلیون و 200هزار شغل تا پایان سال خبر داد 
و گفت: با برنامه ریزی های صورت گرفته بیش از 
50درصد از فرصت های شغلی هدف گذاری شده 

در سال1401 ظرف 6ماه امسال محقق شده است.
  نقد: اقتصاد و جامعه ایران نیازمند اشتغال زایی 
است؛ هم برای توسعه اقتصادی و اجتماعی و هم 
افزایش سطح رفاه و ترقی خانوارها. پس اینکه 
رئیس جمهوری در نخستین جلسه شورای  عالی 
اشتغال در دولت سیزدهم، مهم ترین وظیفه خود در 
مقطع فعلی را رفع دغدغه مردم و جوانان در زمینه 
اشتغال دانست، یک اظهارنظر مبتنی بر مطالعات 
و توصیه های کارشناسی بوده است. سیدابراهیم 
رئیسی همان زمان با اشاره به اینکه مردم برای 
حل مشکلات خود و ازجمله بیکاری به دولت امید 
بسته اند، گفت: باید کاری کنیم که این امیدها افزون 
شوند و به یأس و ناامیدی تبدیل نشوند. آمارهایی 
که متولیان وزارت کار از سامانه ملی رصد اشتغال 
کشور ارائه می کنند حاکی از این است که این تأکید 
رئیس جمهور در دستور کار قرار گرفته و فقط در 
5 ماه امسال 341هزار و 633 شغل در کشور ایجاد 
شده است. پیش ازاین هم محمود کریمی بیرانوند، 
معاون اشتغال وزارت کار گفته بود: از شهریورماه 
سال گذشته تا پایان مرداد امسال، جمعاً 975هزار 
و 633شغل در کشور ایجاد شده است و این یعنی 
نهضت اشتغال زایی در حد کمال کار  می کند و 
اظهارات اخیر وزیر جدید کار نیز بر همین سیاق 
است. پرسش اما این است که فارغ از این آمارها، چرا 
اطلاعات منتشر شده در مرکز آمار ایران از بازار کار 
برخلاف این است و از کاهش نرخ مشارکت اقتصادی 

و حرکت کند اشتغال زایی حکایت دارد؟

چهره روز

نقد  خبر

تجارت

 81.030.000
تن

 60.133.000.000
دلار

 -17.6
درصد

تغییر

 10
درصد

تغییر

 تجارت ایران در7ماهه سال 1401

 61.283.000
تن

 28.406.000.000
دلار

 -18.2
درصد

تغییر

 5.6
درصد

تغییر

 صادرات

 19.747.000
تن

 31.727.000.000
دلار

 -15.7
درصد

تغییر

 14.4
درصد

تغییر

 واردات

 -3.321.000.000
دلار

 تراز تجاری

آثار کنترل تورم، نمایان شد
به گزارش بانک مرکزی، در نتیجه همکاری دولت، رشد 
نقدینگی و پایه پولی و نرخ تورم طی یک سال اخیر  یعنی 
از شهریور 1400 تاکنون کاهش معنا داری را تجربه کرده 
است؛  هر چند کماکان در سطوح بالایی قرار دارند و لازم 
است با سرعت و شدت بیشتری تا رسیدن به سطح مطلوب و 
هدف گذاری شده خود طی روندی مستمر و پایدار کاهش یابند. 
این گزارش می افزاید: نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی  از 
40.5درصد در پایان شهریور 1400 با طی روندی نسبتاً 
کاهشی، در شهریور ماه 1401 معادل 37.5درصد بوده، اما با 
تعدیل اثرات پوشش آماری ناشی از ادغام بانک های نظامی در 
بانک سپه، نرخ رشد نقدینگی در پایان شهریورماه سال1401 
نسبت به پایان شهریورماه سال 1400 معادل 35درصد و رشد 
پایه پولی هم 33.1درصد بوده است؛ این درحالی است که نرخ 
رشد پایه پولی در پایان شهریور 1400 رقم 39.5درصد را ثبت 
کرده بود. سیاستگذار پولی می گوید: در 6 ماهه اول سال جاری 
درآمدهای عمومی دولت از رشد 59.2درصدی برخوردار بود. 
به گونه ای که  هزینه های جاری دولت تنها با رشد 30.7درصدی 

مواجه شده است.
بانک مرکزی نتیجه می گیرد: کاهش 19.6درصدی کسری تراز 
عملیاتی و 101.7درصدی کسری تراز عملیاتی و سرمایه ای 
)کسری بودجه دولت( باعث شده که در این مقطع زمانی 
)شهریورماه سال 1401( استفاده از تنخواه گردان بانک مرکزی 
که واجد آثار پولی ناشی از عملیات مالی دولت است، با کاهش 
قابل توجه 91.6درصدی نسبت به شهریورماه سال 1400 
همراه شود که این نشان از اهتمام دولت در جهت انضباط بخشی 
به سیاست های مالی دولت و هماهنگی آن با سیاست های پولی 

بانک مرکزی در یک سال گذشته بوده است. 
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ترین های تورم مهر 1401 در استان ها

نرخ تورم ماهانه
میانگین کشوری

بیشترین
 استان البرز 

کمترین
استان خوزستان

3
درصد

4
درصد

1.9
درصد

نرخ تورم سالانه
میانگین کشوری

بیشترین
 کهگیلویه و بویراحمد 

کمترین
خوزستان

42.9
درصد

48.2
درصد

38.4
درصد

نرخ تورم نقطه به نقطه
میانگین کشوری

بیشترین
 سیستان و بلوچستان 

کمترین
زنجان

57.8
درصد

42.4
درصد

48.6
درصد

تورم شهری
میانگین ماهانه: 3.2 درصد

بیشترین: قزوین 4.3 درصد

کمترین: بوشهر 2.1 درصد

میانگین نقطه به نقطه: 47.7 درصد

بیشترین:ایلام 56.3 درصد

کمترین:  بوشهر 40.1 درصد

میانگین سالانه: 42.3 درصد

بیشترین: مازندران  47.4 درصد

کمترین: خوزستان  38 درصد

تورم روستایی
میانگین ماهانه: 2 درصد

بیشترین: سیستان و بلوچستان  5.3 درصد

کمترین: خوزستان  0.5 درصد

میانگین نقطه به نقطه: 53.2 درصد

بیشترین: سیستان و بلوچستان  65.9 درصد

کمترین: یزد و خوزستان  46.1 درصد

میانگین سالانه: 46.2 درصد

بیشترین: قزوین 51.6 درصد

کمترین: همدان  39.9 درصد


